
 
 

 

 

Tariffario per riproduzione beni culturali ex D.M 11 aprile 2023 n. 161 
 

1. TARIFFE PER RIPRODUZIONI NON A SCOPO DI LUCRO 

Si intendono riproduzioni richieste da  

- privati per uso personale o per motivi di studio (p.es. tesi di laurea),  

- soggetti pubblici o privati per finalità di valorizzazione. (p.es. atti di convegno, quotidiani) 

 

Tariffa per Immagine digitale ad alta risoluzione 12 € 

 

Nulla è dovuto per il riuso dei dati in possesso dell’amministrazione (ex D.L. 8 novembre 2021, 
n. 2009). La tariffa di cui sopra si applica solo nel caso in cui è necessario effettuare la 
lavorazione. 

 
 

2. TARIFFE PER RIPRODUZIONI A SCOPO DI LUCRO (PUBBLICAZIONI 
E STAMPA) 

 
Nei casi in cui le riproduzioni di beni culturali e/o il riuso delle relative copie o immagini siano 
a scopo di lucro, il richiedente è tenuto al pagamento di un corrispettivo, che viene determinato 
in funzione dell’uso/destinazione e della quantità delle riproduzioni/tiratura da effettuarsi (vedi 
tabelle seguenti). 
 

PUBBLICAZIONI 
 
 
 

A immagine 

Fino a 300 
copie 

prezzo di 
copertina  

<50 € 

Fino a 1000 
copie 

prezzo di 
copertina  

<50 € 

Fino a 2000 
copie 

prezzo di 
copertina  

<50 € 

Fino a 1000 
copie 

prezzo di 
copertina 

>50 € 

Fino a 2000 
copie prezzo 
di copertina  

>50 € 

Fino a 3000 
copie prezzo 
di copertina 

>50 € 

Editoria e riviste 
scientifiche di 

settore on 
line/cartacee, 

cataloghi 

 
20 € 

 
40 € 

 
50 € 

 
50 € 

 
60 € 

 
70 € 

Pubblicazioni in 
copertina 

 
60 € 

 
150 € 

 
180 € 

 
180 € 

 
210 € 

 
270 € 

Pubblicazioni 
cartacee diverse 

da quelle 
scientifiche 

 
90 € 

 
225 € 

 
270 € 

 
270 € 

 
315 € 

 
405 € 

Per ogni ulteriore “pacchetto” di 1000 copie vi è un costo addizionale di 10 € 

 
 



 
PUBBLICAZIONI SUL WEB 

 
120 € 

Si rende noto che le immagini sul web 
dovranno necessariamente essere 

pubblicate in bassa risoluzione (72 dpi) 

 
 

STAMPA 
n. di pezzi Da 300 a 

1000 
Da 1001 a 

2000 
Da 2001 a 

4000 
Da 4001 a 

8000 
Oltre 8001 

Brochure, locandine, 
cartoline, calendari, 

gadget 

 
24 € 

 
36 € 

 
54 € 

 
72 € 

 
90 € 

Manifesti, promozione su 
altri media in occasione 

di mostre 

 
200 € 

 
300 € 

 
400 € 

 
500 € 

 
600 € 

 
 

Merchandising (immagini di beni su 
prodotti commerciali di qualsiasi genere) 

dal 5% al 25% del prezzo finale di vendita in 
relazione alla singola categoria merceologica 

 
Le richieste che si riferiscono a ipotesi non espressamente contemplate dal presente tariffario, 

saranno di volta in volta oggetto di esame e accordi specifici.   

 

 
3. ISTANZA PROVENIENTE DA ALTRA AMMINISTRAZIONE O ENTE PUBBLICO 

 

Nell’ipotesi di istanza proveniente da altra amministrazione o ente pubblico di cui all’elenco 
elaborato annualmente dall’ISTAT (articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196), 
il concedente potrà applicare all’importo finale calcolato in base alle presenti linee guida una 
decurtazione fino al 50%. 

 

4. MODALITÀ DI PAGAMENTO  

 
I pagamenti possono essere eseguiti esclusivamente attraverso il portale PagoPA (rif. 
Agenzia per l’Italia digitale- Emanazione della nuova versione delle «Linee guida per 
l’effettuazione dei pagamenti a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici 
servizi» - Determina n. 209/2018 in G.U. 152/2018): 

 
https://pagonline.cultura.gov.it/pagamenti-pagopa/acquista/acquistaprodotto.do  
 
Gli utenti sono pregati di voler chiedere un preventivo prima di procedere al pagamento  

 
Le immagini richieste saranno inviate solo dopo il ricevimento della prova di avvenuto 

pagamento comunicato al relativo indirizzo e-mail:   

 fabrizio.guglielmino@cultura.gov.it (Archivio fotografico)   

 Gan-amc.archivi@cultura.gov.it (Fondi storici e archivio bioiconografico) 

 claudio.bianchi@cultura.gov.it (Archivio storico dell’Istituto)   
 
N.B. Si avvisa che la Galleria Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea in quanto Ente 

dello Stato non può emettere fattura. La ricevuta del versamento vale a tutti gli effetti di 

legge per comprovarlo. Per tutti gli Enti che lo ritengano necessario ai fini dell’emissione del 

mandato di pagamento potrà essere rilasciata lettera dichiarativa della tariffa dovuta. 
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Per ulteriori informazioni e chiarimenti:   

Tel. +39-06-322-98-243 (Archivio fotografico) Fabrizio.guglielmino@cultura.gov.it 

Tel. +39-06-322-98-424/356 (Fondi storici - Archivio bioiconografico)  

Tel. +39-06-322-98-342 (Archivio dell’Istituto)   

Gan-amc.archivio@cultura.gov.it 

Orari: dalle 9.00 alle 13.00 dal lunedì al venerdì   

 
 
 
 
 

                                                                      

Galleria Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea 

Viale delle Belle Arti, 131 – 00197 ROMA – Tel. +39 06 322981 – Fax +39 06 3221579 
Codice fiscale 9785590587 PEC: gan-amc@pec.cultura.gov.it PEO: gan-amc@cultura.gov.it 
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